

भारत सरकार  
विधि और न्याय मंत्रालय  
विधायी विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4737  
जिसका उत्तर शुक्रवार, 28 मार्च, 2025 को दिया जाना है

### डिजिटल मतदान प्रणाली

#### 4737. श्री भाऊसाहेब राजाराम वाकचौरे:

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने देश में डिजिटल मतदान प्रणाली अपनाने के लिए कोई कदम उठाया है/उठाने का विचार है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ख) इस संबंध में अब तक हुई प्रगति का व्यौरा क्या है ?

उत्तर

विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);  
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) से (ख) : भारत निर्वाचन आयोग ने सूचित किया है कि इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन (ईवीएम) का उपयोग, लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के निर्वाचनों में लगातार दो दशकों से भी ज़्यादा समय से किया जा रहा है वर्ष 2000 से, लोकसभा के 5 साधारण निर्वाचनों (2004, 2009, 2014, 2019 और 2024), राज्य विधानसभाओं के 157 साधारण निर्वाचनों और उपनिर्वाचनों में ईवीएम का उपयोग किया गया है।

\*\*\*\*\*